
 
       R O M Â N I A                   

JUDEȚUL DÂMBOVIȚA 

  COMUNA DOICEȘTI 

 

H O T Ă R Â R E 

pentru modificarea H.C.L. nr. 25/29.03.2024 privind aprobarea încheierii unui Acord de parteneriat  între UAT Comuna Doicesti si 

Parohia Doicesti pentru realizarea proiectului  Protecția, conservarea și valorificarea durabilă a patrimoniului cultural 

a monumentului istoric de importanță națională  Biserica ”Nașterea Maicii Domnului” din comuna Doicești, județul Dâmbovița 

 

 

                              CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DOICEȘTI, JUDEȚUL DÂMBOVIȚA 

 

 

Analizand: 

- Proiectul de hotarare pentru modificarea HCL nr. 25/29.03.2024 privind încheierea unui Acord de parteneriat  între UAT 

Comuna Doicesti si Parohia Doicesti pentru realizarea proiectului  Protecția, conservarea și valorificarea durabilă a 

patrimoniului cultural a monumentului istoric de importanță națională  Biserica ”Nașterea Maicii Domnului” din comuna 

Doicești, județul Dâmbovița; initiat de primarul comunei Doicesti, inregistrat la nr.42/20.06.2024; 
Luand act de : 

- referatul de aprobare al  primarului comunei Doicesti, in calitatea sa de initiator, inregistrat  la nr.4680/20.06.2024;  

- raportul compartimentului de resort (Investitii, Fond locativ, prin persoana careia i-au fost delegate atributii pe Investitii 

conf. Dispozitiei nr.217/2023) din cadrul aparatului de specialitate al primarului inregistrat la nr.4698/21.06.2024; 

- avizul consultativ al comisiei de specialitate nr.1 si nr.3; 
Având în vedere: 

- Ghidul  Solicitantului aferent Programului Regional Sud-Muntenia 2021-2027, prin Prioritatea 6 - O regiune 

atractivă, Obiectivul specific RSO 5.1 - Promovarea dezvoltării locale integrate și incluzive în domeniul social, 

economic și al mediului, precum și a culturii, a patrimoniului natural, a turismului sustenabil, și a securității în alte 

zone decât cele urbane, apelul de proiecte RSM/369/PRSM_P6/OP5/RSO5.1/PRSM_A40; 
- Prevederile art.129 alin (1), alin.(2) lit. b) și lit. d), coroborate cu prevederile art. 129 alin.(7) lit. j)  și alin.(8)  lit. a), 

respectiv art.139 alin. (3) lit. a) și f)  si  art. 196 lit. a) din Ordonanta de urgenta nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
In   temeiul  prevederilor art. 196 alin.(1) lit. a) din  Ordonanța de  urgență a  Guvernului nr. 57/2019 privind  Codul  administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare. 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 

Art.1. Art. 2 din Hotararea Consiliului Local al comunei Doicesti nr. 25/29.03.2024 privind aprobarea încheierii unui 

Acord de parteneriat între UAT Comuna Doicesti si Parohia Doicesti pentru realizarea proiectului  Protecția, 

conservarea și valorificarea durabilă a patrimoniului cultural a monumentului istoric de importanță națională Biserica 

”Nașterea Maicii Domnului” din comuna Doicești, județul Dâmbovița , se modifică și va avea urmatorul cuprins : 

       ,, Art.2. Scopul parteneriatului entităților  menționate la art. 1 este acela de a stabili drepturile si obligațiile părților, 

contribuția financiară proprie a fiecărei părți la bugetul proiectului, precum și responsabilitațile ce le revin în 

implementarea activitaților aferente proiectului  Protecția, conservarea și valorificarea durabila a patrimoniului 

cultural a monumentului istoric de importanța naționala Biserica " Nașterea Maicii Domnului"  din comuna Doicești, 

județul Dămbovița ce va fi depus în cadrul programului Regional Sud-Muntenia 2021-2027, pe Prioritatea 6 – O 

regiune atractivă, Obiectivul specific RSO 5.1 – Promovarea dezvoltării locale integrate și incluzive în domeniul 

social, economic și al mediului, precum și a culturii, a patrimoniului natural, a turismului sustenabil, și a 

securitatii în alte zone decăt cele urbane, apelul de proiecte RSM/369/PRSM_P6/OP5/RSO5.1/PRSM_A40 ”. 

Art.2.  Anexa la HCL nr. 25/29.03.2024 privind aprobarea încheierii unui Acord de parteneriat între UAT Comuna 

Doicesti si Parohia Doicesti pentru realizarea proiectului  Protecția, conservarea și valorificarea durabilă a 

patrimoniului cultural a monumentului istoric de importanță națională Biserica ”Nașterea Maicii Domnului” din 

comuna Doicești, județul Dâmbovița, se inlocuieste cu  Anexa la prezenta hotarare. 

Art.3(1)Prezenta hotărâre se comunică în termenul prevăzut de lege, prin intermediul secretarului general al comunei 

Doicești, Instituției Prefectului – județul Dâmbovița, primarului comunei Doicești, persoanelor interesate și se 

aduce la cunoștință publică. 

(2)Aducerea la cunoștința publică se face prin afișare la sediul autorității  administrației publice locale și pe 

pagina de internet la adresa www.primariadoicesti.ro, sectiunea Monitorul Oficial Local, prin grija doamnei 

Stanciu Loredana, consilier la Compartiment Achiziții Publice. 
                                                                        

 
              PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

             Dumitru-Daniel MOHÎRȚĂ 

 

                         Contrasemnează de legalitate 
      SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI 

                     jr. Emilia-Miulica CHIŢU 

 

Nr.   47                                                                                                                        

DATA  28.06.2024 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


